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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Большинство наиболее значимых химических

процессов, реализуемых в промышленных масштабах, являются каталитическими. Причем в

настоящее время для производства высокотехнологичных материалов и продуктов, в том числе

полимеров широкого спектра применения, активно используются металлокомплексные

катализаторы. Значительные успехи, достигнутые в последние годы в области синтеза новых

металлоорганических и металлокомплексных соединений, а также разработка на их основе

эффективных каталитических систем и композиций, позволили реализовать в промышленности

ряд важных технологических процессов, среди которых гидрирование, окисление, метатезис и

другие. Традиционно особая роль отводится металлокомплесному катализу в процессах

направленного синтеза полимеров с заданными характеристиками. В частности использование

металлсодержащих и металлоорганических соединений для регулирования радикальной

полимеризации позволило существенно расширить возможности данного метода для получения

гомо- и сополимеров с требуемыми свойствами. Существенно продвинуться в решении этой

важной задачи синтетической полимерной химии удалось благодаря разработке таких методов

как комплексно-радикальная полимеризация с участием галогенидов металлов и

металлоорганических соединений, координационно-радикальная полимеризация с

использованием металлоценовых и постметаллоценовых катализаторов, а также полимеризация

по механизму с переносом атома (Atom Transfer Radical Polymerization, ATRP). Последнее

направление является приоритетным в активно развиваемой в настоящее время концепции

контролируемой радикальной полимеризации (КРП). Так, по данным SciFinder в 2014-2015 г. по

проблематике контролируемого синтеза полимеров в условиях радикального инициирования и

металлокомплексного катализа ежедневно публиковалось 3-4 статьи в ведущих химических

журналах, а общее число опубликованных в последние годы работ превышает 15000.

Полимеризация по механизму с переносом атома относится к каталитическим процессам,

ключевым звеном которых является металлокомплексный катализатор. В качестве

катализаторов ATRP, как правило, используют производные переходных металлов, которые

способны легко, и что особенно важно, обратимо изменять степень окисления. Среди них

важное место занимают комплексы меди, железа и рутения, наиболее часто применяемые в

контролируемом синтезе полимеров. Существенным достоинством металлокомплексных

катализаторов является потенциальная возможность управления их каталитической

активностью как за счет атома металла, так и путем варьирования лигандного окружения, что

позволяет проводить «точную настройку» катализатора для осуществления того или иного

конкретного процесса.

Разработка новых эффективных катализаторов для контролируемого синтеза полимеров по
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механизму с переносом атома, установление корреляций между их структурой и свойствами, а

также формулирование теоретических представлений, позволяющих предсказать, какие из

металлокомплексов будут наиболее эффективными катализаторами, являются актуальными

задачами химии элементоорганических соединений как в фундаментальном отношении, так и в

плане практического применения.

Анализ многочисленных литературных данных, в том числе приведенных в тексте

диссертационной работы, однозначно свидетельствует о том, что разработку новых наиболее

перспективных катализаторов для контролируемого синтеза макромолекул следует

осуществлять, ориентируясь на комплексы переходных металлов, содержащие в своем составе

лиганды, обладающие высокой электронной плотностью. К соединениям такого типа относятся

карборановые комплексы рутения, меди, железа и некоторых других переходных металлов,

которые активно исследовались в стехиометрических и каталитических реакциях с участием

органических и металлоорганических соединений, однако до начала наших работ практически

не применялись в синтетической химии полимеров в качестве катализаторов.

Цель работы. Целью данной работы явилось комплексное исследование каталитической

активности карборановых кластеров рутения и некоторых других металлов различного состава

и строения в контролируемом синтезе полимеров по механизму с переносом атома, а также

синтез новых металлакарборанов как перспективных катализаторов, и разработка на их основе

эффективных каталитических систем и композиций для направленного получения

функциональных гомо- и сополимеров с заданным составом, строением и молекулярно-

массовыми характеристиками.

Для достижения поставленной цели представлялось необходимым решить следующие

основные задачи:

• оценить влияние строения известных рутенакарборанов на эффективность контроля

элементарных стадий при полимеризации метилметакрилата и стирола как модельных

мономеров и выявить из их числа наиболее эффективные катализаторы;

• с использованием экспериментальных методов и квантово-химического моделирования

изучить реакции, протекающие при взаимодействии компонентов металлокомплексной

инициирующей системы на основе указанных выше рутенакарборанов в модельных условиях и

непосредственно в полимеризующейся массе мономера;

• выявить истинные катализаторы процесса полимеризации и промежуточно образующиеся

соединения, непосредственно ответственные за контроль роста и обрыва полимерной цепи;

• оценить влияние атома металла, строения карборанового лиганда и длины (СН2)n-мостика в

дифосфиновых лигандах в металлакарборановых комплексах на их каталитическую активность

в полимеризации виниловых мономеров по механизму с переносом атома;
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• с учетом полученной информации о взаимосвязи строения металлакарборанового

катализатора и его эффективности в процессе полимеризации осуществить синтез новых

металлакарборановых кластеров, потенциально применимых в процессах полимеризации в

качестве катализаторов;

• разработать комплексные методики исследования металлакарборанов рутения и ряда других

металлов с использованием современных физико-химических методов;

• исследовать окислительно-восстановительные превращения рутенакарборанов с

дифосфиновыми лигандами, протекающие в процессах радикальной полимеризации по

механизму с переносом атома;

• разработать новые высокоэффективные каталитические системы, позволяющие проводить

полимеризацию виниловых мономеров в контролируемом режиме с высокими скоростями при

низких концентрациях катализатора в условиях, приближенных к промышленным;

• разработать методы синтеза функциональных блок-сополимеров на основе (мет)акриловых

мономеров с использованием каталитических систем, содержащих в своем составе

карборансодержащие комплексы рутения.

Основными объектами исследования в работе явились {C2B9}-карборановые

комплексы рутения клозо- и экзо-нидо-строения с различными моно- и дифосфиновыми

лигандами, а также карборановые производные некоторых других металлов. В качестве

модельных мономеров для изучения особенностей радикальной полимеризации с участием

вышеуказанных металлакарборанов были выбраны метилметакрилат (ММА) и стирол, на

основе которых в промышленности осуществляется синтез крупнотоннажных полимерных

продуктов широкого спектра применения, а также различные производные акриловой и

метакриловой кислот, применяемые для получения ряда функциональных полимеров с

требуемыми характеристиками и свойствами. В качестве активирующих добавок нами были

использованы амины различного строения: алифатические – изопропиламин (i-PrNH2), трет-

бутиламин (t-BuNH2), диэтиламин (Et2NH), триэтиламин (Et3N) и трибутиламин (Bu3N), а

также ароматические – дифениламин (Ph2NH), трифениламин (Ph3N) и другие. В работе также

были изучены электрохимические свойства карборановых кластеров железа и проведен их

сравнительный анализ с производными ферроцена как модельными объектами.

Методы исследования. При выполнении работы использовались современные методы

синтетической химии полимеров и металлокомплексного катализа, а также широкий набор

инструментальных физико-химических методов исследования. Для очистки и подготовки

исходных органических реагентов и растворителей применяли стандартные методики

препаративной органической и металлоорганической химии. Синтез металлокомплексов и

изучение их реакционной способности проводили с использованием классической аппаратуры
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Шленка. Проведение радикальной полимеризации осуществляли в отсутствии кислорода

воздуха в массе мономера с последующим переосаждением и очисткой полученных образцов.

Для установления строения синтезированных металлоорганических соединений и полимеров

применялись современные физико-химические методы, такие как ЭПР и ИК-спектроскопия,

ЯМР на разных ядрах, гель-проникающая (ГПХ) и высокоэффективная жидкостная

хроматография (ВЭЖХ), рентгеноструктурный (РСА) и элементный анализ. При проведении

исследований был разработан комплексный подход к анализу использованных в работе

металлсодержащих соединений, основанный на совместном использовании циклической

вольтамперометриии и времяпролетной масс-спектрометрии с источником МАЛДИ. Для

изучения строения промежуточных соединений и выяснения вероятного механизма

протекающих реакций применены современные методы квантово-химического моделирования

с использованием теории функционала плотности. Анализ молекулярно-массовых

характеристик полученных полимеров проводили с использованием методов гель-

проникающей хроматографии и времяпролетной МАЛДИ МС. Фазовые переходы

синтезированных блок-сополимеров были исследованы методом дифференциальной

сканирующей калориметрии.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. В результате

проведенного исследования получен ряд новых карборановых комплексов рутения клозо-

строения с дифосфиновыми лигандами, способных эффективно катализировать протекание

контролируемой радикальной полимеризации по механизму с переносом атома. Выявлены

корреляции между строением рутенакарборановых комплексов, их устойчивостью и

электрохимическими свойствами, а также активностью в полимеризационных процессах,

протекающих по механизму ATRP. Проанализирована зависимость между природой хелатного

фосфинового лиганда в клозо-рутенакарборанах, их стабильностью и активностью в

радикальной полимеризации по механизму с переносом атома. На основе рутенакарборанов и

аминов разработаны новые эффективные каталитические системы для контролируемой гомо- и

сополимеризации виниловых мономеров, позволяющие проводить контролируемый синтез

полимеров с высокими скоростями при использовании малых концентраций катализатора.

Установлен механизм активирующего влияния аминов на процессы контролируемой

радикальной полимеризации с переносом атома, катализируемые рутенакарборанами. С

использованием современных физических методов (РСА, ЭПР, ЯМР и др.) и квантово-

химического моделирования изучено строение ряда промежуточных и конечных

металлакарборановых продуктов модельных реакций, протекающих в условиях радикальной

полимеризации; предложены схемы элементарных стадий процессов инициирования и синтеза

макромолекул с их участием. Установлены корреляции между результатами исследования

12

металлсодержащих соединений методами времяпролетной МАЛДИ масс-спектрометрии и

циклической вольтамперометрии. С использованием разработанных металлокомплексных

каталитических систем получены функциональные сополимеры на основе метакриловых

мономеров, потенциально применимые в качестве основы фоторезистивных композиций и

универсальных присадок к гидроочищенным дизельным топливам.

Положения, выносимые на защиту, сформулированы в выводах.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивалась комплексным

применением современных методик синтеза и анализа металлсодержащих и

высокомолекулярных соединений, использованием современных физико-химических методов

при исследовании строения продуктов реакций, значительным объемом полученных

экспериментальных данных, их неоднократной воспроизводимостью и последующей успешной

апробацией на научных конференциях всероссийского и международного уровней, а также

логичной корреляцией полученных оригинальных результатов с известными литературными

данными.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации опубликовано 29 статей

в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

диссертационных исследований, и более 50 тезисов докладов.

Результаты диссертационной работы были лично представлены автором в виде

устных докладов на профильных всероссийских и международных научных конференциях, в

том числе III International Conference «Catalysis: Fundamental and Applications» (2007 г.), 4-ой и

6-ой Всероссийских Каргинских конференциях (2007 г. и 2014 г.), International Conference on

Organometallic and Coordination Chemistry (2008, 2010 и 2013 г.г.), International Conference

“Topical Problems of Organometallic and Coordination Chemistry” (2010 г.), Всероссийской

конференции по макромолекулярной химии (2008 г.), Всероссийской конференции по

органической химии (2009 г.), XIX EuCheMS Conference on Organometallic Chemistry (2011 г.),

трех Европейских Полимерных Конгрессах (EPF-2011, EPF-2013, EPF-2015), 2-ом и 3-ем

международных симпозиумах «Controlled Radical Polymerization: From synthesis to application»

(2011 и 2014 г.г), XXVI Международной Чугаевской Конференции по координационной химии

(2014 г.), 5th and 7th European Meeting on Boron Chemistry «EuroBoron 5» (2010 г.) и «EuroBoron

7» (2016 г.) и др.

Указанные исследования были поддержаны грантами и проектами программ,

руководителем которых являлся автор представленной работы, в том числе в рамках Проектной

части Государственного задания Министерства образования и науки Российской Федерации

(проект № 736), проекта Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические

кадры инновационной России» (государственный контракт № 16.740.11.0593), а также грантов
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РФФИ (проекты № 12-03-31148_мол_а и № 15-33-2064015_мол_а_вед) и грантов Президента

РФ для молодых ученых – кандидатов наук (МК-391.2013.3 и МК-7578.2015.3).

Участие автора в международных конференциях, а также научные стажировки в

Институте элементоорганических соединений им. А.Н.Несмеянова Российской академии наук

были поддержаны персональными грантами РФФИ в рамках программы «Мобильность

молодых ученых». Стажировки в исследовательском центре компании “Setaram” (Франция,

Лион) и в научно-производственном центре компании “Bruker” (Германия, Бремен) по тематике

диссертационных исследований были поддержаны финансированием Министерства

образования и науки РФ в рамках программы развития ННГУ как Национального

исследовательского университета.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного введения, основной части, в которой приведены и проанализированы результаты

проведенных исследований, заключения, включающего в свой состав выводы, а также списка

цитируемой литературы (261 наименование). Работа изложена на 237 страницах

машинописного текста, включая 34 таблицы, 38 схем и 90 рисунков. Диссертационная работа

по своей актуальности, целям, решаемым задачам и полученным результатам соответствует п.

1, 2, 3, 5, 6, 7 паспорта специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Личный вклад автора заключается в постановке научных задач, выборе основных

направлений исследований, непосредственном проведении экспериментов, обработке и анализе

полученных результатов, а также их обобщении в виде публикаций и докладов на

конференциях.

Автор искренне признателен студентам и аспирантам химического факультета ННГУ,

которые под его руководством принимали участие в проведении ряда экспериментов в рамках

выполнения диссертации, а также в.н.с. ИМХ РАН д.х.н. А.В.Пискунову за проведение

исследований методом ЭПР, д.х.н. А.В.Маркину (ННГУ) за помощь в анализе некоторых

образцов методом ДСК, к.х.н. Ф.М.Долгушину и к.х.н. А.С. Смольякову (ИНЭОС РАН) за

проведение рентгеноструктурного анализа металлокомплексов, к.х.н. И.А.Годовикову (ИНЭОС

РАН) и Ю.А.Грачевой (ННГУ) за помощь в регистрации спектров ЯМР, а также всем соавторам

совместных работ.

Особая благодарность и признательность д.х.н., профессору И.Т.Чижевскому, который

ввел меня в химию рутенакарборанов и принимал непосредственное участие в обсуждении

полученных результатов на всех стадиях работы, а также коллективу кафедры химии нефти и

лаборатории органического синтеза ННГУ за помощь и постоянную поддержку при проведении

исследований.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Глава 1. Литературное введение*

Успехи и достижения химии элементоорганических соединений последних лет, в том

числе в области применения металлоорганических и металлокомплексных соединений в

качестве катализаторов, фактически позволили перевести органический синтез на новый

уровень и обеспечили возможность осуществления целого ряда превращений, недоступных с


[…]


установке (Knauer) с линейной колонкой с пределом разделения 2*106 Да (Phenomenex,

Nucleogel GPCM-10, США) или каскада из двух колонок (Phenomenex Phenogel с размером пор

103-105Å). В качестве детекторов использовали дифференциальный рефрактометр RI K – 2301 и

УФ-детектор UV K – 2501. Элюентом служили хлороформ или тетрагидрофуран. Для

калибровки применяли узкодисперсные стандарты полистирола и полиметилметакрилата [257].

Интерпретацию хроматографических данных проводили с помощью программы ChomGate.

3.3.4. Проведение пост-полимеризации и блок-сополимеризации

При проведении пост-полимеризации ММА и блок-сополимеризации ММА со стиролом

в качестве макроинициаторов использовались полимеры, полученные по методике, описанной

выше. Определенное количество макроинициатора помещали в стеклянную ампулу, добавляли

к ней рассчитанное количество катализатора и мономера.

После этого содержимое ампулы вакуумировали и проводили синтез, выделение и

очистку полимера в соответствии с методикой, приведенной выше.

3.3.5. Анализ полимеров методом MALDI-TOF спектроскопии

Анализ полимеров методом MALDI-TOF спектроскопии проводили на приборе Bruker

Microflex в линейном режиме. В качестве матрицы использовался транс-2-[3-(4-трет.-

бутилфенил)-2-метил-2-пропенилиден] малонитрил (DCTB). Приготовление образцов

проводили путем смешения одинаковых объемов растворов полимера в тетрагидрофуране (с
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концентрацией 10 г/л) и DCTB в ацетоне (с концентрацией 20 г/л). К полученному раствору

добавляли тетрафторацетат лития или натрия. При проведении исследования 1 мкл

полученного раствора наносили на соответствующую подложку для облучения и проводили

регистрацию спектра.

3.3.6. Анализ полимеров методом ЯМР-спектроскопии

Анализ микроструктуры полимеров проведен совместно с к.х.н., с.н.с. Курским Ю.Н.

(зав. лабораторией физико-химических методов исследования Института металлоорганической

химии им.Г.А.Разуваева РАН). Регистрацию спектров ЯМР образцов полиММА,

синтезированных в присутствии рутенакарборанов, проводили в растворе CDCl3 на Фурье

ЯМР-спектрометре Bruker Avance 200 МГц. Калибровку спектра проводили относительно

сигналов ядер дейтерия растворителя.

3.4. Характеристика металлокомплексных соединений физико-химическими методами
анализа

3.4.1. Регистрация спектров электронного парамагнитного резонанса

Анизотропные спектры карборановых комплексов рутения исследовали в замороженной

матрице толуола или смеси хлористый метилен-толуол при пониженной температуре (~ 150К).

Регистрацию спектров ЭПР1 проводили на радиоспектрометре Bruker-EMX (рабочая частота ~

9.75 ГГц). В качестве стандарта при определении g–фактора использовали

дифенилпикрилгидразил (g = 2.0037).

3.4.2. Анализ продуктов реакции методом высокоэффективной жидкостной хроматографии

Хроматографическое разделение комплексов методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии и регистрация электронных спектров поглощения проводилось с

использованием прибора Knauer SmartLine, снабженного диодно-матричным детектором S 2600

на колонке Kromasil 60-5CN [L=250 мм, ∅=4.6мм,]. В качестве элюента использовали смесь н-

гексан/хлористый метилен 3:1.

1 Автор выражает благодарность в.н.с., д.х.н. Пискунову А.В. (Институт
металлоорганической химии им. Г.А.Разуваева РАН) за непосредственное участие в
проведении экспериментов методом ЭПР и обсуждении полученных с использованием этого
метода результатов.

210

3.4.3. Проведение рентгеноструктурного анализа комплексов рутения1

Рентгеноструктурный анализ синтезированных карборановых комплексов рутения

проводился по хорошо апробированным методикам в Центре рентгеноструктурных

исследований Института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской

Академии наук.

3.5. Квантово-химическое моделирование

Квантово-химическое моделирование исследуемых металлокомплексов и реакций с их

участием выполнено с использованием программы Gaussian 03 [258]. Расчеты осуществлялись в

рамках теории функционала плотности [162, 163]. Для всех исследуемых соединений и

радикалов найден минимум потенциальной энергии, стационарные точки охарактеризованы

расчетом колебательных частот. Рассчитанные значения энергии были скорректированы с

учетом величины энергии нулевого колебательного уровня. Для определения

термодинамических параметров использовали приближения жесткого ротора и гармонического

осциллятора, интегрированные в используемый программный пакет. Радикальные системы

изучали в рамках формализма неограниченной волновой функции.

При расчетах использовали нелокальный обменный функционал Becke 1988 [259]

совместно с корреляционным функционалом Ли-Янга-Пара (B3LYP) [260, 261] или Пердью-

Ванга (B3PW91) [209]. Для изучения геометрий комплексов применяли нестандартный

базисный набор, состоящий из 6-31G(d) для атомов легких элементов (H, B, C, P, Cl) и

LanL2DZ, включающий в себя эффективный потенциал Los Alamos ECP [210], моделирующий

поведение остовных электронов атома рутения.

1 Автор выражает искреннюю благодарность научным сотрудникам ИНЭОС
им.А.Н.Несмеянова РАН к.х.н. Долгушину Ф.М. и к.х.н. Смольякову А.С. за проведение
рентгеноструктурного анализа и помощь в обсуждении результатов, полученных этим методом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведено комплексное исследование каталитической активности карборановых

комплексов рутения и ряда других переходных металлов различного состава и строения в

контролируемом синтезе полимеров по механизму с переносом атома. На их основе

разработаны эффективные каталитические системы и композиции для целенаправленного

получения гомо- и сополимеров с заданным строением, составом и молекулярно-массовыми

характеристиками.

В процессе выполнения диссертационной работы получен ряд новых карборановых

комплексов рутения клозо-строения с дифосфиновыми лигандами, способных эффективно

катализировать протекание КРП по механизму с переносом атома. Выявлены корреляции

между строением рутенакарборановых комплексов, их устойчивостью и электрохимическими

свойствами, а также каталитической активностью в полимеризационных процессах,

протекающих в режиме «живых» цепей. Проанализирована зависимость между природой

хелатного фосфинового лиганда в рутенакарборанах, стабильностью и активностью

катализаторов в радикальной полимеризации по механизму с переносом атома. На основании

полученных результатов предложены новые эффективные каталитические системы для

контролируемой гомо- и сополимеризации виниловых мономеров на основе рутенакарборанов

и аминов, позволяющих проводить контролируемый синтез полимеров с высокими скоростями

при использовании малых концентраций катализатора. Установлен механизм активирующего

влияния аминов на процессы КРП, катализируемые рутенакарборанами. С использованием

современных физических методов и квантово-химического моделирования изучено строение

ряда промежуточных и конечных металлакарборановых продуктов модельных реакций,

протекающих в условиях КРП, предложены схемы элементарных стадий процессов

инициирования и синтеза макромолекул с их участием. Выявлена корреляционная зависимость

между результатами исследования металлакарборановых соединений методами МАЛДИ масс-

спектрометрии и циклической вольтамперометрии.

Совокупность полученных результатов позволяет сделать следующие выводы:

1. В результате проведенных исследований создано новое научное направление, связанное

с направленным синтезом и использованием в металлокомплексном катализе

полимеризационных процессов карборановых комплексов рутения и ряда других металлов;

2. Карборановые комплексы рутения клозо-строения с хелатными дифосфиновыми

лигандами успешно применены в качестве основы для создания высокоэффективных

каталитических систем при проведении контролируемой радикальной гомо- и сополимеризации

ряда (мет)акриловых мономеров и стирола по механизму с переносом атома;
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3. С использованием экспериментальных методов и квантово-химического моделирования

исследованы превращения металлакарборановых комплексов, протекающие в процессе

полимеризации, выявлены истинные катализаторы процесса, а также выявлена взаимосвязь

между строением катализатора и его эффективностью в контролируемом синтезе полимеров.

Установлено, что в основе контроля полимеризации лежит обратимый перенос атома галогена

между растущей полимерной цепью и комплексом переходного металла, сопровождающийся

переходом Ru(II) - Ru (III);

4. Разработаны новые, эффективные методы получения карборановых комплексов рутения

с хелатными дифосфиновыми лигандами с использованием реакций лигандного обмена, а

также прямого замещения атома галогена, протекающего по радикальному механизму;

5. На основе впервые синтезированных металлакарборанов разработаны эффективные

каталитические системы, позволяющие проводить контролируемую радикальную

полимеризацию ряда мономеров с высокой скоростью даже при низких концентрациях

катализатора;

6. Изучены зависимости между строением дифосфинового лиганда в рутенакарборановых

кластерах, их устойчивостью и способностью катализировать процессы контролируемой

радикальной полимеризации. На основании полученных данных проведен направленный синтез

новых металлакарборановых комплексов, обладающих высокой каталитической активностью в

процессах синтеза (со)полимеров на основе метакриловых мономеров;

7. Предложены комплексные методики исследования металлакарборановых соединений,

основанные на совместном использовании методов времяпролетной МАЛДИ масс-

спектрометрии и циклической вольтамперометрии;

8. С использованием предложенных металлокомплексных каталитических систем

разработаны методики получения функциональных гомо- и сополимеров, потенциально

применимых в качестве основы фоторезистивных композиций и комплексных присадок к

моторным топливам.

В целом полученные результаты позволяют утверждать, что каталитические системы на

основе рутенакарборанов могут быть эффективно использованы для синтеза функциональных

(со)полимеров с заранее заданной топологией и молекулярно-массовыми характеристиками для

применения в высокотехнологичных областях современной промышленности. На основании

проведенных исследований разработаны положения, совокупность которых можно

квалифицировать как важное научное достижение в химии металлакарборанов и развитии

металлакарборанового катализа полимеризационных процессов.

Дальнейшие исследования в этом направлении должны быть сфокусированы на создании

новых металлокомплексных каталитических систем и композиций, способных эффективно
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влиять не только на молекулярно-массовые характеристики полимеров, но и их

стереорегулярность.
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