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Диссертационное исследование И.Д.Гришина выполнено в области дизайна

эффективных каталитических систем в контролируемом синтезе полимеров по

механизму с переносом атома (Atom Transfer Radical Polymerization, ATRP) и

посвящено проведению комплексного исследования каталитической активности

карборановых кластеров рутения и некоторых других металлов различного состава и

строения в контролируемом синтезе полимеров по механизму с переносом атома, а

также синтезу новых металлакарборанов как перспективных катализаторов, и

разработке на их основе эффективных каталитических систем и композиций для

направленного получения функциональных гомо- и сополимеров с заданным

составом, строением и молекулярно-массовыми характеристиками.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что контролируемый

синтез полимеров, в частности, по механизму с переносом атома, позволяет

получать востребованные функциональные гомо- и сополимеры недоступные

обычными методами. При этом, разработка новых эффективных катализаторов для

контролируемого синтеза полимеров по механизму с переносом атома, установление

корреляций между их структурой и свойствами, а также формирование

теоретических представлений, позволяющих предсказывать эффективность

металлокомплексных катализаторов являются важными задачами современной

химии элементоорганических соединений.

Считается общепринятым, что разработку перспективных катализаторов для

контролируемого синтеза макромолекул следует осуществлять, ориентируясь на

комплексы переходных металлов, содержащие в своем составе лиганды,

обладающие высокой электронной плотностью. К соединениям такого типа

относятся карборановые комплексы рутения, меди, железа и некоторых других
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переходных металлов, которые активно исследовались в стехиометрических и

каталитических реакциях с участием органических и металлоорганических

соединений, однако ранее практически не применялись в синтетической химии

полимеров в качестве катализаторов.

Несомненна научная новизна, теоретическая и практическая значимость

диссертационной работы. Автором получена серия ранее не описанных

карборановых комплексов рутения клозо-строения с дифосфиновыми лигандами,

способных эффективно катализировать протекание контролируемой радикальной

полимеризации по механизму с переносом атома. Выявлены корреляции между

строением рутенакарборановых комплексов, их устойчивостью и

электрохимическими свойствами, а также активностью в полимеризационных

процессах, протекающих по механизму ATRP. Проанализирована зависимость

между природой хелатного фосфинового лиганда в клозо-рутенакарборанах, их

стабильностью и активностью в радикальной полимеризации по механизму с

переносом атома. На основе рутенакарборанов и аминов разработаны новые

эффективные каталитические системы для контролируемой гомо- и

сополимеризации виниловых мономеров, позволяющие проводить контролируемый

синтез полимеров с высокими скоростями при использовании малых концентраций

катализатора. Установлен механизм активирующего влияния аминов на процессы

контролируемой радикальной полимеризации с переносом атома, катализируемые

рутенакарборанами. С использованием современных физических методов (РСА,

ЭПР, ЯМР и др.) и квантово-химического моделирования изучено строение ряда

промежуточных и конечных металлакарборановых продуктов модельных реакций,

протекающих в условиях радикальной полимеризации; предложены схемы

элементарных стадий процессов инициирования и синтеза макромолекул с их

участием. Установлены корреляции между результатами исследования

металлсодержащих соединений методами времяпролетной МАЛДИ масс-

спектрометрии и циклической вольтамперометрии. С использованием

разработанных металлокомплексных каталитических систем получены

функциональные сополимеры на основе метакриловых мономеров, потенциально

применимые в качестве основы фоторезистивных композиций и универсальных

присадок к гидроочищенным дизельным топливам.
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 Диссертационная работа И.Д.Гришина построена не совсем традиционно.

Обсуждению основных результатов работы предшествует не Литературный обзор, а

Литературное введение, в котором коротко, но очень емко, изложено современное

состояние основных подходов, используемых для проведения контролируемой

радикальной полимеризации, а также подробно и ясно обоснованы цели и план

проведения диссертационного исследования. На мой взгляд, литературное введение

написано удачно, что помогает в восприятии диссертации в целом.

Достаточно объемная Глава 2 «Результаты эксперимента и их обсуждение»

поделена на десять разделов в соответствии с логикой проведения исследования:

раздел 2.1 посвящен синтезу, разделы 2.2-2.5 электрохимическому, масс-

спектрометрическому исследованию новых карборановых комплексов рутения с

дифосфиновыми лигандами и квантово-химическому моделированию строения и

реакционной способности карборановых комплексов рутения, а разделы 2.6-2.10 –

различным аспектам применения карборановых комплексов рутения в

контролируемом синтезе полимеров.

В синтетической части работы описан синтез целой серии карборановых

комплексов рутения с бис-дифенилфосфиновыми лигандами, различающимися

длиной мостика между атомами фосфора (от 2-х членных до 5-ти членных

метиленовых мостиков). Было показано, что в процессе синтеза удалось не только

получить различные карборановые производные рутения в степенях окисления +3 и

+4, но также зафиксировать процесс подшивки фенильной группы лиганда к

карборановому фрагменту, сопровождающийся выбросом молекулы водорода и

образованием орто-фениленциклоборированных производных. Как было показано

впоследствие, полученные соединения обладают повышенной стабильностью, что

позитивно отражается на их каталитической эффективности. Пожалуй, выбор

фосфинов в данной части работы нельзя признать исчерпывающим. Интересно было

бы узнать, как ведут себя карборановые комплексы рутения на основе

алкилфосфинов, фосфитов, амидофосфитов, а также орто-замещенных

арилфосфинов, диметиленфенилендифосфинов и BINAP. Непонятно также, почему

не были синтезированы рутениевые комплексы на основе аминсодержащих

фосфинов, особенно учитывая, что амины оказывают плодотворное влияние на

процесс полимеризации, катализируемый карборановыми комплексами рутения.
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Часть диссертации, посвященная систематическому исследованию новых

карборановых комплексов рутения, на мой взгляд, лишена серьезных недостатков.

Не совсем понятно лишь, почему не были предприняты шаги по изучению

механизма образования орто-фениленциклоборированных производных. На мой

взгляд, установления факта того, что это энергетически выгодный процесс является

недостаточным.

Особый интерес вызывают разделы диссертации, посвященные применению

карборановых комплексов рутения в контролируемом синтезе полимеров. На

примере полимеризации ММА в присутствии основных выделенных карборановых

комплексов рутения (0,125 мол. %) и четыреххлористого углерода (0,25 мол.%) при

80˚С было показано, что системы на основе рутенакарборанов и четыреххлористого

углерода способны эффективно проводить синтез ПММА в режиме «живых» цепей.

Как следует из полученных данных, при использовании большинства исследуемых

металлокомплексов полимеризация носит контролируемый характер, что

проявляется в узком ММР полученных образцов (Мw/Мn<1.5) и хорошей корреляции

значений молекулярной массы полученных полимеров с теоретически

рассчитанными величинами. При этом степень контроля над молекулярно-

массовыми характеристиками полимеров зависит как от природы фосфинового

лиганда, так и способа координации карборанового лиганда с атомом металла: экзо-

нидо или клозо. Полимеры, синтезированные с участием экзо-нидо-комплексов

рутения, характеризуются сравнительно высокими значениями среднечисленной

(Мn) и средневесовой (Мw) ММ и относительно широким ММР. Клозо-

рутенакарбораны оказались более перспективными с точки зрения проведения

полимеризации в контролируемом режиме. При использовании в качестве

катализаторов ряда клозо-рутенакарборанов параметр Mw/Mn не превышает 1.2.

Результаты проведенных экспериментов свидетельствуют о существенном

влиянии строения фосфинового лиганда на степень контроля над процессом.

Наиболее узким ММР характеризуются образцы, полученные в присутствии

комплексов рутения с "длинноцепочечными" дифосфиновыми лигандами: dppb и

dpppt. По-видимому, прежде всего, это связано с пространственными факторами и

расположением лигандов в координационной сфере металла. Как следует из

сравнения данных, полученных в результате РСА, присутствие в молекуле
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металлакарборана более "мягкого" дифосфина (с большим числом метиленовых

звеньев) приводит к увеличению валентного угла P-Ru-P, что делает атом металла

менее экранированным и доступным для реакции с растущей полимерной цепью.

Кроме того, большое число звеньев в метиленовой цепочке дифосфина способствует

повышению лабильности лиганда, что облегчает взаимодействие комплекса с

полимерной цепью при инициировании или реинициировании полимеризации.

Наличие в структуре металлакарборана о-фениленциклоборированного фрагмента

также создает благоприятные условия для осуществления контроля над процессом.

Наиболее узкодисперсные образцы получены при использовании в качестве

катализаторов рутенакарборановых кластеров 6, 8, 14 именно с такими фрагментами

в составе. Это может быть связано как с особыми свойствами таких комплексов, так

и с тем, что «неперегруппированные» дифенилфосфиновые комплексы могут

превращаться в металлакарбораны содержащие о-фениленциклоборированный

фрагмент, вследствие чего полидисперсность образующегося полимера

увеличивается.

Установлено, что введение добавок алифатических аминов (триэтиламина и

трет-бутиламина) существенно ускоряет полимеризацию ММА в присутствии

рутенакарборанов и позволяет уменьшить время достижения предельной конверсии,

а в ряде случаев приводит к увеличению максимального выхода полимера.

Примечательно, что при этом сохраняется весьма узким ММР (Mw/Mn<1.2)

образующихся полимеров.

Несколько функциональных гомо- и сополимеров было синтезировано с

использованием систем на основе рутенакарборанов и аминов (комплекс 6 и

изопропиламин). Было показано, что в гомополимеризацию вступают

(мет)акрилатные мономеры и стирол, и не вступают винилхлорид и акрилонитрил.

При этом, винилакрилат способен вступать в сополимеризацию с акрилатами. На

основании данных ГПХ был сделан вывод о том, что полимеризацию можно

проводить постадийно с образованием двойных и тройных блок-сополимеров. Один

из полученных сополимеров – сополимер винилацетата со стеарилметакрилатом –

как было показано, проявляет полезные свойства, а именно понижает температуру

застывания гидроочищенного дизельного топлива. При этом, он не только не
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уступает широко применяемой в настоящее время товарной присадке Dodiflow, но и

превосходит ее.

Таким образом, диссертационная работа И.Д.Гришина представляет собой

законченное исследование по синтезу карборановых комплексов рутения с

дифосфиновыми лигандами, их всестророннему изучению (РСА, ЭПР, ЯМР, DFT), а

также исследование каталитических свойств полученных соединений в

контролируемой радикальной полимеризации по механизму с переносом атома.

Именно комплексность проведенного исследования является его отличительной

чертой и огромным достоинством.

При этом, на мой взгляд, работа содержит некоторые недостатки:

1. Остается открытым вопрос, имеют ли какие-то преимущества полученные

карборановые рутениевые катализаторы контролируемой радикальной

полимеризации по механизму с переносом атома по сравнению с уже

известными аналогами, как рутенийсодержащими (например,

циклопентадиенильными и инденильными комплексами рутения), так и

содержащими более доступные металлы (например, Cu)? В частности,

остается неясным, возможно ли с применением открытых И.Д.Гришиным

карборановых рутениевых катализаторов получить полимеры недоступные

с помощью других катализаторов контролируемой радикальной

полимеризации по механизму с переносом атома?

2. Неубедительными являются приведенные масс-спектральные данные

полиметилметакрилатов. Отсутствует описание спектров высокого

разрешения, что не позволяет сделать вывод о том, что молекулы ПММА

содержат фрагменты CCl3- и Cl-.

3. Отсутствуют ЯМР спектры для полученных полимеров, которые могли бы

подтвердить заявленное строение полученных полимеров, включая состав

со-полимеров.

В целом, диссертационная работа И.Д.Гришина производит хорошее

впечатление. Основные выводы исследования выглядят обоснованными.

Высказанные замечания носят частный характер и не влияют на общую высокую

оценку диссертационной работы.